margen que obtenía Valdivia sobre dichas obras de dentro del Grupo Montebalito. Sin embargo,
dicho margen debe ajustarse eliminado tanto la facturación a empresas de grupo como el coste
asociado a dicho ingreso. Este ajuste no tiene efecto en la cuenta de resultados, pero si en el
saldo de la cifra de negocios que desciende en 2.079 miles de euros. El resto de ingresos se debe
a la anulación de la venta de una de las unidades de Club Meridional, tal y como se ha comentado
en apartados anteriores.

3.- Otros resultados: El ajuste proviene porque, por error, se interpretó que la exención
concedida en el año 2020 sobre el impuesto sobre activos de la sociedad Veiramar del año 2019
ya se tuvo en cuenta en el año 2019 y que ya estaba contemplado en reservas. Sin embargo, no
fue así, por ello, se ha contabilizado en los resultados del año 2020 que fue cuando se concedió
la exención.

4.- Diferencias de cambio: Ajuste de la variación de los tipos de cambio en República
Dominicana.

5.- Impuesto sobre beneficios: Se ha ajustado el gasto por impuesto de Astra y se ha reconocido
el gasto por impuesto de activos que previamente no se había reconocido.

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES 31/12/2020

ACTIVO
31/12/2020
PREVIO

AJUSTES
31/12/2020

AUDITADO
A) ACTIVO NO CORRIENTE 99.454 748 100.203
I. Inmovilizado intangible. 4 - 4
II. Inmovilizado material. 21 - 21
III. Inversiones inmobiliarias. 2.510 - 2.510
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 93.752 737 94.489
V. Inversiones financieras a largo plazo. 26 - 26
VI. Activos por impuestos diferidos. 3.143 11 3.154
B) ACTIVO CORRIENTE 8.761 (68) 8.693
I. Existencias. 5.865 (44) 5.821
II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 221 (1) 220
III. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 1.215 (23) 1.193
IV. Inversiones financieras a corto plazo. 2 - 2
V. Periodificaciones a corto plazo. 115 - 115
VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes. 1.343 - 1.343
TOTAL ACTIVO (A+B) 108.215 681 108.896

PATRIMONIO NETO Y PASIVO
31/12/2020
PREVIO

AJUSTES
31/12/2020

AUDITADO
A) PATRIMONIO NETO 70.754 559 71.312
A-1) Fondos propios. 70.754 559 71.312

I. Capital. 32.000 - 32.000
II. Prima de emisión. 84.025 - 84.025
III. Reservas. 7.933 - 7.933
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias). (2.522) - (2.522)
V. Resultados de ejercicios anteriores. (45.766) - (45.766)
VI. Resultado del ejercicio. (4.916) 559 (4.357)

B) PASIVO NO CORRIENTE 12.075 941 13.016
I. Deudas a largo plazo. 5.226 - 5.226
II. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 6.395 867 7.261
III. Pasivos por impuesto diferido. 455 74 529
C) PASIVO CORRIENTE 25.387 (819) 24.568
I. Provisiones a corto plazo. 101 42 142
II. Deudas a corto plazo. 137 - 137
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 24.902 (860) 24.042
IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 247 (1) 246
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 108.215 681 108.896

1.- Inversiones en empresas del Grupo: la variación producida en esta partida se corresponde;
por un lado, por un cambio es la estimación de valor de las participaciones de filiales una vez se
auditaron las mismas por un importe de 1.153 miles de euros y, por otro lado, por un cambio en
la contabilización del resultado positivo obtenido en la cesión de créditos entre Montebalito y
la filial Inmobiliaria Astra que en un inicio se contabilizó como resultado cuando en realidad lo
que se producía era una disminución del coste de la participación de la primera en la segunda
por 416 miles de euros.

2.- Deudas a largo y corto plazo: La variación producida entre ambas partidas se corresponde
con la reclasificación a largo plazo del crédito formalizado entre Montebalito (deudora) y su filial
alemana Montebalito German Fund (acreedora) por importe de 860 miles de euros.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE
A MONTEBALITO

31/12/2020
PREVIO

AJUSTES
31/12/2020

AUDITADO
A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe neto de la cifra de negocios. 137 - 137
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación. 44 - 44
3. Aprovisionamientos. (177) (44) (221)
4. Gastos de personal. (700) - (700)
5. Otros gastos de explotación. (677) (42) (718)
6. Amortización del inmovilizado. (55) - (55)
7. Otros resultados (31) 394 363
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7) (1.458) 308 (1.150)
8. Ingresos financieros. 940 (57) 883
9. Gastos financieros. (916) (7) (922)
10. Variación de valor razonable en instrumentos financieros. - - -
11. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros. (3.619) 385 (3.235)
A.2) RESULTADO FINANCIERO (8+9+10+11)) (3.595) 321 (3.274)
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) (5.054) 629 (4.424)
12. Impuesto sobre beneficios. 138 (71) 67
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.3+12) (4.916) 559 (4.357)

Los ajustes más representativos que ha habido en la cuenta de resultados individuales, han sido
los siguientes:

1.- Operación de venta de participaciones y cesiones de crédito de las filiales brasileñas por
parte de Montebalito a su filial Inmobiliaria Astra.

Los resultados obtenidos en dicha operación se han registrado como; una parte como menor
importe de la participación en Astra (416 miles de euros) y el resto como resultados
extraordinarios (394 miles de euros) cuando inicialmente se registró en resultado. Este cambio
de criterio, se ha tomado al considerar dicho resultado como una retribución al accionista.